Câmara Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

491º da Fundação do Povoado e
75º de Emancipação Político-Administrativa

DIVISÃO LEGISLATIVA

PAUTA PARA A 23ª SESSÃO ORDINÁRIA
DO DIA 10 DE JULHO DE 2024.

ORDEM DO DIA
1º PROC. Nº 404/2023
ESPÉCIE: PROJETO DE LEI Nº 41/2023
AUTORIA: RONIELE MARTINS DA SILVA
ASSUNTO: DENOMINA "CICLOVIA VEREADOR WILSON PIO DOS REIS",

A CICLOVIA COMPREENDIDA ENTRE A AVENIDA NOVE DE
ABRIL E SUA EXTENSÃO ATÉ A AVENIDA TANCREDO
NEVES, DO MUNICÍPIO DE CUBATÃO OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DATA: 04 DE MAIO DE 2023.
OBS.: 1ª DISCUSSÃO

2º PROC. Nº 623/2023
ESPÉCIE: PROJETO DE LEI Nº 74/2023
AUTORIA: MARIA JAQUELINE DA SILVA
ASSUNTO: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO COMBATE AO FEMINICÍDIO

E TODAS E QUAISQUER FORMAS DE VIOLÊNCIA CONTRA
MULHER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DATA: 05 DE JULHO DE 2023.
OBS.: 1ª DISCUSSÃO

3º PROC. Nº 933/2023
ESPÉCIE: PROJETO DE LEI Nº 109/2023
AUTORIA: MARCOS ROBERTO SILVA
ASSUNTO: DENOMINA "CICLOVIA ROLANDO ROEBBELEN". A

CICLOVIA QUE SE ESTENDE POR TODA AVENIDA NOSSA
SENHORA DA LAPA, A VIA PÚBLICA QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS..

DATA: 16 DE OUTUBRO DE 2023.
OBS.: 1ª DISCUSSÃO

4º PROC. Nº 141/2024
ESPÉCIE: PROJETO DE LEI Nº 10/2024
AUTORIA: ALEXANDRE MENDES DA SILVA
ASSUNTO: DENOMINA “UBS GERALDO CARDOSO GUEDES” A UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DATA: 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
OBS.: 1ª DISCUSSÃO

Câmara Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

491º da Fundação do Povoado e
75º de Emancipação Político-Administrativa

DIVISÃO LEGISLATIVA

OBS.: A SESSÃO SERÁ REALIZADA DE FORMA REMOTA, CONFORME
PORTARIA Nº 16/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

Divisão Legislativa, 05 de julho de 2024.

DVL/Tiago
Visto/Rafael

62 I e&  AV(
6_1/a4, (X

4902 Ano da Fundagao do Povoado
742 Ano da EmancipagAo  Politico  Adminstrativa

PROJETO DE LEI N° 	 /2023

DENOMINA "CICLOVIA ROLANDO
ROEBBELEN". A CICLOVIA QUE SE
ESTENDE POR TODA AVENIDA
NOSSA SENHORA DA LAPA, A VIA
PÚBLICA QUE MENCIONA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.  10  - Fica denominada "Ciclovia Rolando Roebbelen" a ciclovia que
se estende por toda extensão da Avenida Nossa Senhora da Lapa, no bairro
da Vila Nova.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala Dona Helena Meletti Cunha,03 de outubro de 2023

Marcos Rob o Silva - Tinho
Vereador

a/4' ,w'ect ,4"imic0edie 6elot,o
O :0

4900 Ano da Fundação do Povoado
740 Ano da Emancipação  Politico  Adminstrativa

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à deliberação dessa Egrégia
Casa de Leis, o Projeto de Lei que denomina "Ciclovia Rolando
Roebbelen" a ciclovia que se encontra por toda extensão da Avenida Nossa
Senhora da Lapa, no bairro da Vila Nova.

0 presente projeto de lei tem como objetivo homenagear um
cubatense nato, que nos deixou no último dia 30 de setembro.

Entre a suas paixões estavam o amor por fotografar, o
empreendedorismo e o meio ambiente.

Com belíssimas fotos registrou as mudanças da cidade que
tanto amava.

Empreendeu ao se tornar um jornalista ferrenho contra as
mazelas que assolavam o nosso pais e principalmente a nossa cidade, e,
suas opiniões podiam ser lidas no antigo "Jornal do Poste", e, de forma
mais contemporânea através do "JCI" Jornal do Comércio e Indústria

Se tornou em nossa cidade um verdadeiro ambientalista, um
grande defensor do meio ambiente, trazendo de forma clara todos os fatos,
através de seus conhecimentos e estudos que sempre nortearam suas
convicções, mesmo quando o assunto ainda não repercutia tanto em nossas
vidas.

Rolando Roebbelen, deixa filhos e netos.

Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na
aprovação deste Projeto de Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 03 de outubro de 2023

Marcos Ro  o Silva - Tinho
Vereado Republicanos

PROJETO DE LEI Nº ___________/2024

DENOMINA “UBS GERALDO CARDOSO
GUEDES” A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE QUE

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Art. 1º - Fica denominado “UBS GERALDO CARDOSO GUEDES” a
Unidade Básica de Saúde localizada na Av. Dep. Emílio Justo, 50 - Jardim
Nova República.

 Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 19 de Fevereiro de 2022

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à deliberação dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei
que denomina “UBS GERALDO CARDOSO GUEDES” a Unidade Básica de Saúde
localizada na Av. Dep. Emílio Justo, 50 - Jardim Nova República.

Geraldo Cardoso Guedes, nascido em 16/12/1962 é natural do interior de Minas Gerais,
nasceu em Ataléia e ainda bebê foi para a cidade de Teófilo Otoni, Geraldo veio para a
Vila Parisi com nove anos de idade, com a intenção de ter melhores condições de vida.
Em Cubatão, trabalhou como pedreiro, metalúrgico até chegar ao cargo de vereador e,
Presidente da Câmara.

Vereador que durante 3 mandatos, sempre esteve ao lado das pessoas menos favorecidas,
as ajudando a realizar sonhos de crianças, jovens, adultos e idosos. Pessoas essas que lhe
abraçaram na política e o contribuíram para que ele fosse eleito para três mandatos
consecutivos.

Pessoas que ele sempre amou e honrou enquanto teve vida e, jamais fechou a porta de sua
casa para quem o procurava.

Casado com sua esposa Dulce Maria, desde 1985 e pai do Gabriel e Luzia. Homem íntegro,
honesto, amigo, parceiro, fazia o bem sem olhar aquém. Esse foi o Geraldo Guedes, que
nos ensinou que podemos realizar sonhos e ir além dos nossos limites.

Geraldo faleceu no último dia 13 de fevereiro, vítima de uma doença grave, mas ele lutou
bravamente em todos os dias de sua vida, trabalhou até seus últimos dias, buscando sempre
o melhor para a população.

Este vereador trabalhou com o Geraldo Guedes durante seus mandatos, acompanhando a
história política de perto, ajudando muitos munícipes e aprendendo com esse homem
merecedor desta justa homenagem.

Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na aprovação deste Projeto de Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha,  19 de Abril de 2023

	Page 1
	Page 2